ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΒ΄.

α, β. Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ δωδεκάτῳ ἔτει, ἐν τῷ δωδεκάτῳ μηνί, μὴ τοῦ μηνός, ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς με, λέγων· Γιὰ ἀνθρώπου, λάβε θρήνον ἐπὶ τὸν βασιλέα Αἰγύπτου, καὶ εἰς ἐσθῆ· Ἀέορτι ἐθνῶν ὁμοιωθῆς σὺ, καὶ ὡς δράκων ὁ ἐν τῇ θαλάσῃ, καὶ ἐκεράτιζες αὐτοῖς ποταμοῖς σου, καὶ ἐτάρασσες ὕδωρ τοῖς ποσσίν σου, καὶ καταπάτεες τοὺς ποταμούς σου. Καὶ τοῦτου πάλιν τὴν ἀλαζονείαν κατηγορεῖ καὶ τύπον, καὶ λέγει αὐτὸν ἐζηλωκεῖναι τοῦ ἐν τῇ θαλάσῃ δράκοντος τὴν ὑπερηφανίαν. Ἐδιδάχθημεν δὲ τοῦτον εἶναι τὸν διάβολον, τὸν πάλαι ποτὲ τῶν ἐθνῶν πικρῶν

Jerem. ix, 26. Ezech. xxxi, 2.

VARIÆ LECTIONES.

17 τὸ. B præm. αὐτό. αὐτ. Des. in A. ἐν — τρυφῆς. Des. in A. τῆς. B præm. τοῖς. ξύλ. A et B præm. τῶν. B ἀλλ' αὐτῷ τῷ. B σοι. μαχ. A add. σου. περιτ. B ponit post. καρδίας. B καρδίας. δαδελ. Ita ex A emendanda fuit lectio Sirm. δεκάτω, tum h. l. tum post pauca. B utroque loco habet δεκάτω, sed contra Hebr. τόν. A Φαραώ. ἐκ. αὐτ. ποτ. σου Hebr. si erumpebas e fluviiis tuis. αὐτ. A τοῖς. B ἐν τοῖς. ὕδ. A præm. τό. τὴν. Des. in B.

A ejus, in medio vitæ suæ perierunt. Balthasari enim, proli et filio Nabuchodonosoris, propter ingentem impietatem haud licuit ad senectutem pervenire, sed cum vix medium hominibus definiti temporis cursum absolvisset, interfectus est. Si vero ad diabolum hæc referas, intelligi debet per semen disseminata ab ipso impietatis doctrina, quia ipsa quoque funditus delebitur, quicquid pro eo propugnare contenderint. Deinde ad ipsum orationem convertit.

VERS. 18. Cui assimilatus es in virtute, et in gloria, et in magnitudine inter ligna deliciarum? Descende, et deducere cum lignis deliciarum in terræ profundum. Cum enim, inquit, non iis lignis, quæ simul tecum sata sunt, sed ipsi satori similis esse volueris, cum iisdem lignis, quæ eadem ac tu cogitarunt, jubeo te projici, et in terræ profundum demergi. Hoc igitur utrique pariter convenit. His subjicit: « In medio incircumcisorum dormies cum vulneratis gladio. » Incircumcisorum, non corpore, sed corde, dixit: novit enim non solum Nova, sed etiam Vetus Scriptura, cordis circumcisionem: quod per prophetam Deus ait: « Quia omnes gentes incircumcisæ carne, domus autem Israël incircumcisi corde suo. » Quando igitur superbiam circumcidere noluisti, verum in te superbix remansit abundantia, eadem sustinebis cum illis qui hæc commiserunt. Deinde sententiam absolvit. « Sic Pharaó, et omnis multitudo roboris ejus, dicit Adonai Dominus. » Cum enim supra dixisset: « Cui assimilasti teipsum in excelsitate tua? » narrassetque ea quæ pertinerent ad Assyrium, sive Babylonium, subjicit: « Ita Pharaó, et omnis multitudo roboris ejus. » Nam si ille, inquit, multo te major et illustrior hæc patietur, tu quoque idem exspectato supplicium, eadem præditus impietate.

CAPUT XXXII.

VERS. 1, 2. Et factum est anno duodecimo, mense duodecimo, primo (die) mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, institue lamentum super regem Ægypti, et dices ei: Leoni gentium assimilatus es tu, et ut draco in mari, et ventilabas cornu ipsis fluminibus tuis, et conturbabas aquam pedibus tuis, et conculcabas flumina tua. Istius arrogantiam rursus et fastum accusat atque, æmulatum eum fuisse draconis, qui est in mari, superbiam. Edocti autem sumus, istum esse diabolum qui olim inter gentes, cum adhuc male affectæ essent, quasi commoratus est. Et Isaias

ait in, inducturum esse Deum gladium sanctum super draconem, qui est in mari : asseritque illum tentasse etiam similem fieri leoni ; *leonem vero gentium regno potitum Dominum esse didicimus.* « Recumbens enim requievit, inquit, ut leo, et ut catinus leonis, quis excitabit eum ? » Hoc igitur dicit : Quia tentasti similis fieri gentium leoni, perinde atque draco qui est in mari, et contra auctorem omnium rerum Deum superbia inflatus es, fluvio fretus ejusque fossis, ut qui non indigeres, neque nubibus, neque pluvia, neque superna providentia et cura, verum pedibus aquam conturbans cam derivares ad agros irrigandos : hac de causa :

**VERS. 3.** *Circumjiciam, inquit, super te retia mea in ecclesia populorum multorum, et extraham te hamo meo. Congruenter fluvio, et admodum apposite, hamum commemoravit et rete : quæ interpretatus est, dicens : « In ecclesia populorum multorum. » Nam veluti quodam reti adhibito hostium exercitu, et quasi quodam hamo, 946 mea voluntate capiam te, et instar piscis venabor.*

**VERS. 4-6.** *Et extendam te, inquit, super terram, et campi tui replebuntur, et sedere faciam super te omnia volatilia cæli, et implebo ex medio tui omnes bestias terræ. Et dabo carnes tuas super montes, et implebo sanguine tuo campos. Et potabitur terra stercorebus tuis super montibus, et valles implebo te.* Quando, inquit, ab hostibus captus et intersectus eris, insepultus permanebis, bestiarumque et volucrum ventres implebis, sanguisque rivi, et putrefacti cruores (hos enim *stercora* vocavit), et agros et montes complebunt.

αἱματος ὄχετοι, καὶ τῆς σηπεδόνος οἱ ἰχώρες, τούτους τὰ ὄρη πληρώσει.

**VERS. 7, 8.** *Et cooperiam cætum, cum extinctus fueris tu, et obtenebrabo astra ejus, solem nube tegam, et luna non ostendet lumen suum. Omnia quæ lucent in cælo obtenebrabo super te, et dabo tenebras super terram tuam, dicit Adonai Dominus. Non natura hæc ait accidisse, sed propter eorum qui cruciabantur, affectionem : siquidem calamitatibus oppressi nocte obscuriorem diem opinantur. Quod quidem docens, ait : « Et dabo tenebras super terram tuam, » non super omnem terram. Quod si quis revera dicat tenebras in Ægypto fuisse belli tempore, ipso Deo ostendente, se Babylonis ad Ægyptios puniendos usum 947 fuisse a pio sensu non aberrabit.*